
56 – São Paulo, 134 (55) Diário Ofi cial Caderno Executivo - Seção III quinta-feira, 21 de março de 2024

 FACULDADE DE MEDICINA
 TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
PROCESSO Nº: 2023.1.1097.5.3
TOMADA DE PREÇOS Nº 04/2023 - FM
OBJETO: Projeto executivo para reforma dos banheiros do 

edifício sede da Faculdade de Medicina da Universidade de 
São Paulo.

De acordo com a Ata da Sessão Pública de Julgamento da 
Tomada de Preços nº 04/2023 (fls. 584/586) de 28/02/2024, 
homologo os atos praticados e adjudico o objeto da Tomada de 
Preços nº 04/2023 à empresa vencedora do certame, NORTHUB 
ENGENHARIA EIRELI - EPP, no valor de R$ 57.303,36 (cinquenta 
e sete mil, trezentos e três reais e trinta e seis centavos), bem 
como autorizo a respectiva despesa.

São Paulo, 08 de março de 2024.
Profa. Dra. Eloisa Silva Dutra de Oliveira Bonfá
Diretora da Faculdade de Medicina

 FACULDADE DE ZOOTECNIA E 
ENGENHARIA DE ALIMENTOS
 .UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO
FACULDADE DE ZOOTECNIA E ENGENHARIA DE ALIMEN-

TOS - USP
TERMO RETIFICAÇÃO DE HOMOLOGAÇÃO
ONDE SE LÊ
NO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E NA PUBLICAÇÃO DO 

DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DE SÃO PAULO PÁG. 44 e 45 – 
São Paulo, 134 (54) Diário Oficial Caderno Executivo - Seção III 
quarta-feira, 20 de março de 2024

UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO
FACULDADE DE ZOOTECNIA E ENGENHARIA DE ALIMEN-

TOS-USP
CONCORRÊNCIA Nº 001/2023 - PROCESSO N.º 

23.1.541.74.0 e volumes.
OBJETO: Esta licitação faz parte do Programa de Cons-

truções para a Universidade de São Paulo, e tem por objeto a 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
E EXECUÇÃO DA CONSTRUÇÃO DE EXPANSÃO DO EDIFÍCIO DA 
BIBLIOTECA, ÁREA APROX. de 1.932,00m², desta Faculdade de 
Zootecnia e Engenharia de Alimentos, Campus Fernando Costa 
Pirassununga - SP, conforme edital e seus anexos

NOTA DO SERVIÇO DE APOIO FINANCEIRO - LICITAÇÕES
Decorrido o prazo legal previsto da Lei de Licitações, deci-

dido o julgamento dos recursos interpostos após a fase de habi-
litação do certame, encaminho o presente para Adjudicação e 
Homologação da Autoridade Competente do Presente Certame.

Pirassununga, 15 de março de 2024.
Aristeu Ferreira Barros
Serviço de Apoio Financeiro - FZEA/USP
ADJUDICAÇÃO
ADJUDICO à empresa ANX CONSTRUTORA E COMÉRCIO 

LTDA – EPP, CNPJ. Nº 08.740.070/0001-98, u item único da 
CONCORRÊNCIA Nº 001/2023 - PROCESSO N.º 23.1.541.74.0 e 
volumes, no valor de R$ 5.731.648,02 (cinco milhões setecentos 
e trinta e um mil, seiscentos e quarenta e oito reais e dois cen-
tavos), e tem por objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS E EXECUÇÃO DA CONSTRUÇÃO 
DE EXPANSÃO DO EDIFÍCIO DA BIBLIOTECA, ÁREA APROX. de 
1.932,00m², atendendo as necessidades da desta Faculdade 
de Zootecnia e Engenharia de Alimentos, conforme edital e 
seus anexos.

Pirassununga, 15 de março de 2024.
Prof. Dr. Carlos Eduardo Ambrósio
Diretor de Unidade de Ensino - FZEA
HOMOLOGAÇÃO
HOMOLOGO e autorizo à empresa ANX CONSTRUTORA 

E COMÉRCIO LTDA – EPP, CNPJ. Nº 08.740.070/0001-98, u 
item único da CONCORRÊNCIA Nº 001/2023 - PROCESSO N.º 
23.1.541.74.0 e volumes, no valor de R$ 5.731.648,02 (cinco 
milhões setecentos e trinta e um mil,seiscentos e quarenta e 
oito reais e dois centavos), e tem por objeto a CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS E EXECUÇÃO 
DA CONSTRUÇÃO DE EXPANSÃO DO EDIFÍCIO DA BIBLIOTECA, 
ÁREA APROX. de 1.932,00m²), desta Faculdade de Zootecnia e 
Engenharia de Alimentos, conforme edital e seus anexos, nos 
termos do Artigo 43, inciso VI da Lei Federal nº 8.666/93.

Pirassununga, 15 de março de 2024.
Prof. Dr. Carlos Eduardo Ambrósio
Diretor de Unidade de Ensino – FZEA
LEIA-SE CORRETO
NO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E NA PUBLICAÇÃO DO 

DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DE SÃO PAULO PÁG. 44 e 45 – 
São Paulo, 134 (54) Diário Oficial Caderno Executivo - Seção III 
quarta-feira, 20 de março de 2024

UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO
FACULDADE DE ZOOTECNIA E ENGENHARIA DE ALIMEN-

TOS-USP
CONCORRÊNCIA Nº 001/2023 - PROCESSO N.º 

23.1.541.74.0 e volumes.
OBJETO: Esta licitação faz parte do Programa de Cons-

truções para a Universidade de São Paulo, e tem por objeto a 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
E EXECUÇÃO DA CONSTRUÇÃO DE EXPANSÃO DO EDIFÍCIO DA 
BIBLIOTECA, ÁREA APROX. de 1.932,00m², desta Faculdade de 
Zootecnia e Engenharia de Alimentos, Campus Fernando Costa 
Pirassununga - SP, conforme edital e seus anexos

NOTA DO SERVIÇO DE APOIO FINANCEIRO - LICITAÇÕES
Decorrido o prazo legal previsto da Lei de Licitações, deci-

dido o julgamento dos recursos interpostos após a fase de habi-
litação do certame, encaminho o presente para Adjudicação e 
Homologação da Autoridade Competente do Presente Certame.

Pirassununga, 15 de março de 2024.
Aristeu Ferreira Barros
Serviço de Apoio Financeiro - FZEA/USP
ADJUDICAÇÃO
ADJUDICO à empresa ANX CONSTRUTORA E COMÉRCIO 

LTDA – EPP, CNPJ. Nº 08.740.070/0001-98, u item único da 
CONCORRÊNCIA Nº 001/2023 - PROCESSO N.º 23.1.541.74.0 e 
volumes, no valor de R$ 5.731.048,02 (cinco milhões setecentos 
e trinta e um mil, quarenta e oito reais e dois centavos), e tem 
por objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS E EXECUÇÃO DA CONSTRUÇÃO DE EXPANSÃO 
DO EDIFÍCIO DA BIBLIOTECA, ÁREA APROX. de 1.932,00m², 
atendendo as necessidades da desta Faculdade de Zootecnia e 
Engenharia de Alimentos, conforme edital e seus anexos.

Pirassununga, 15 de março de 2024.
Prof. Dr. Carlos Eduardo Ambrósio
Diretor de Unidade de Ensino - FZEA
HOMOLOGAÇÃO
HOMOLOGO e autorizo à empresa ANX CONSTRUTORA 

E COMÉRCIO LTDA – EPP, CNPJ. Nº 08.740.070/0001-98, u 
item único da CONCORRÊNCIA Nº 001/2023 - PROCESSO N.º 
23.1.541.74.0 e volumes, no valor de R$ 5.731.048,02 (cinco 
milhões setecentos e trinta e um mil,quarenta e oito reais e 
dois centavos), e tem por objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS E EXECUÇÃO DA CONSTRU-
ÇÃO DE EXPANSÃO DO EDIFÍCIO DA BIBLIOTECA, ÁREA APROX. 
de 1.932,00m²), desta Faculdade de Zootecnia e Engenharia de 
Alimentos, conforme edital e seus anexos, nos termos do Artigo 
43, inciso VI da Lei Federal nº 8.666/93.

Pirassununga, 15 de março de 2024.
Prof. Dr. Carlos Eduardo Ambrósio
Diretor de Unidade de Ensino – FZEA
AS DEMAIS INFORMAÇÕES PERMANEEM INALTERADAS
Pirassununga, 20 de março de 2024.
Prof. Dr. Carlos Eduardo Ambrósio
Diretor de Unidade de Ensino – FZEA

MODALIDADE: Inexigibilidade de licitação com fundamento 
no artigo 25, inciso I da Lei 8.666/1993

PARECER JURÍDICO: PG.P. 01521/2023 emitido pela PG-USP 
em 27/11/2023.

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, consecutivos e ininterruptos, 
contados a partir de 25/04/2024

VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 726.095,76
CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 

12.122.4807.6351
CLASSIFICAÇÃO DE DESPESA ORÇAMENTÁRIA: 

3.3.90.40.15
DATA DA ASSINATURA: 11/03/2024

 PRÓ-REITORIAS
 Pró-Reitoria de Inclusão e Pertencimento
 UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO
Pró-Reitoria de Inclusão e Pertencimento
PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL
Publicação trimestral dos preços registrados, nos termos do 

art. 15, §2º da Lei Federal nº 8.666/93 e do Decreto Estadual Nº 
63.722/18, art. 5º, inciso XI e art. 9º, inciso XI, referente o Pregão 
Eletrônico para Sistema de Registro de Preços nº 46/2023 - PRIP. 
Os itens constantes no respectivo Registros de Preços estão 
disponíveis no sítio www.usp.br/licitacoes, link Ata de Registro 
de Preço. Os preços registrados em ata não sofreram alterações.

 UNIDADES UNIVERSITÁRIAS

 ESCOLA DE ARTES, CIÊNCIAS E 
HUMANIDADES
 SEÇÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 02/2023 – EACH
PROCESSO Nº 2023.1.1024.86.2
OBJETO: REFORMA DO LABORATÓRIO DE SAÚDE DO 

BLOCO A2
LICITANTE VENCEDORA:
BELARTEC CONSTRUÇÃO, MANUTENÇÃO E NEGÓCIOS 

EIRELI
CNPJ: 33.143.669/0001-91
TALOR TOTAL: R$ 732.217,98 (setecentos e trinta e dois mil 

duzentos e dezessete reais e noventa oito centavos)
Despacho da Vice-Diretora no exercício da direção da EACH/

USP, de 20/03/2024: “Adjudico o objeto à empresa BELARTEC 
CONSTRUÇÃO, MANUTENÇÃO E NEGÓCIOS LTDA., na impor-
tância de R$ 732.217,98 (setecentos e trinta e dois mil duzentos 
e dezessete reais e noventa oito centavos), homologo o proce-
dimento licitatório referente à Tomada de Preços n.º 02/2023 
– EACH/USP e autorizo a despesa”.

 ESCOLA SUPERIOR DE AGRICULTURA LUIZ 
DE QUEIROZ
 DESPACHO DO DIRETOR DE 18/03/2024
HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO REGISTRO DE PREÇOS : 44/2023
PROCESSO Nº : 2023.1.1520.11.8
OBJETO DA LICITAÇÃO : Aquisição de água mineral em 

galões de 10 e 20 litros
Licitante vencedor: PIRACICABA DELÍCIAS DO CHEFF E 

RESTAURANTE E EVENTOS LTDA
Itens 01 e 02, na importância total de R$ 125.100,00 (Cento 

e vinte e cinco mil e cem reais);
Nos termos do fechamento do processo homologo os itens 

do Pregão conforme ato da Pregoeira de 16/01/2024. A despesa 
fica autorizada.

 MUSEU PAULISTA
 UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO
MUSEU PAULISTA DA UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO
COMUNICADO nº 02
CONCORRÊNCIA NACIONAL Nº 01/2023 – MP USP – 

MAIOR LANCE OU OFERTA
PROCESSO Nº. 2023.1.0006.33.0 e volumes
OBJETO: CONCESSÃO DE USO DE ÁREA DE 90,4m2, DESTI-

NADA À EXPLORAÇÃO DE SERVIÇOS DE CAFETERIA
A Comissão Julgadora de Licitações, em continuidade ao 

Comunicado anteriormente publicado na edição de 12 de março 
de 2024 do Diário Oficial do Estado, Caderno Executivo, sessão 
III, p. 50, INFORMA:

Tendo transcorrido o prazo recursal estabelecido sem que 
houvesse interposição de recurso por parte das licitantes, fica 
mantido para o dia 22 de março de 2024, às 17h00 o prazo 
para entrega dos envelopes contendo novos documentos de 
habilitação, elencados no comunicado supracitado, e para o dia 
25 de março de 2024, às 10h00 a Sessão Pública para abertura 
dos referidos envelopes.

Os envelopes lacrados devem ser entregues à Rua Briga-
deiro Jordão, 149, Ipiranga, São Paulo – SP. A Sessão Pública 
para abertura dos envelope e julgamento dos documentos de 
habilitação ocorrerá na Sala de Aula do Museu do Ipiranga, à 
Rua dos Patriotas, 100, Ipiranga, São Paulo – SP.

Os autos encontram-se com vistas franqueadas para con-
sulta dos licitantes.

 FACULDADE DE ECONOMIA, 
ADMINISTRAÇÃO, CONTABILIDADE E 
ATUÁRIA
 Faculdade de Economia, Administração, Contabilidade e 

Atuária
PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL
Publicação trimestral do(s) preço(s) registrado(s), nos ter-

mos do art. 15, §2º da Lei Federal nº 8.666/93 e do Decreto 
Estadual Nº 63.722/18, art. 5º, inciso XI e art. 9º, inciso XI, refe-
rente ao Pregão Eletrônico para Sistema de Registro de Preços nº 
9/2023 - FEA. O(s) item(ns) constante(s) no respectivo Registros 
de Preços está(ão) disponível(is) no sítio www.usp.br/licitacoes, 
link Ata de Registro de Preço. O(s) preço(s) registrado(s) em ata 
não sofreu(ram) alteração(ões).

 FACULDADE DE FILOSOFIA, CIÊNCIAS E 
LETRAS DE RIBEIRÃO PRETO
 UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO
Faculdade de Filosofia, Ciências e Letras de Ribeirão Preto
Extrato de Contrato
PROCESSO: 23.1.01124.59.0
CONTRATO Nº: 8/2024
CONTRATANTE: UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO
CONTRATADA: Prado Comércio de Eletrônicos e Serviços 

de Instalações Ltda
CNPJ: 04.602.194/0001-56
OBJETO: AQUISIÇÃO DE CONDICIONADOR DE AR
MODALIDADE: Pregão - Compras e Serviços
PARECER JURÍDICO: PG.P. 773/12-RUSP, PG.P. 10132/18-

RUSP, 1424/2019-RUSP, 15795/2020-RUSP, PG.P. 15461/21 e PG. 
P. 5003/2022, emitidos pela Procuradoria Geral em 21/03/2012, 
19/09/2018, 24/10/2019, 01/04/2020, 17/05/2021 e 10/12/2021, 
respectivamente.

VALOR DO CONTRATO: R$ 5.800,00
VIGÊNCIA: O presente contrato terá vigência a contar da 

data de sua assinatura até 14/04/2025.
CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 

12.364.4807.5304
CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA ORÇAMENTÁRIA: 

4.4.90.52.34
DATA DA ASSINATURA: 14/03/2024

Valor: R$ 2.099.994,48
Classificação dos recursos: Natureza de Despesa 33904014, 

UGE 260030, Programa de Trabalho: 18122263065380000 Nota 
de empenho 2024NE00071.

Data da Assinatura: 15/03/2024.

 FUNDAÇÃO PARA A CONSERVAÇÃO E A 
PRODUÇÃO FLORESTAL DO ESTADO DE SÃO 
PAULO

 PROCESSO SEI 262.00000912/2024-02
INTERESSADO: FUNDAÇÃO FLORESTAL
ASSUNTO: CONTRATAÇÃO DE CONTROLE, OPERAÇÃO E 

FISCALIZAÇÃO DE PORTARIAS EM UNIDADES DA FF
DESPACHO DIRETORIA EXECUTIVA
Atento ao que dos autos consta e de acordo com a Lei 

Federal de Licitações nº 14.133/21 e alterações posteriores, 
ADJUDICO, HOMOLOGO e AUTORIZO a realização da DESPESA 
e EMISSÃO DA NOTA DE EMPENHO do Pregão Eletrônico nº 
E-01/2024 e EMISSÃO DA NOTA DE EMPENHO, no valor total de 
R$ 5.783.112,75 (cinco milhões, setecentos e oitenta e três mil, 
cento e doze reais e setenta e cinco centavos), a favor da empre-
sa: AGIL LTDA - 26.427.482/0001-54, referente à CONTRATAÇÃO 
DE CONTROLE, OPERAÇÃO E FISCALIZAÇÃO DE PORTARIAS EM 
UNIDADES DA FF, bem como o cancelamento do saldo de reserva 
se houver. Parecer AJ nº 033/2024 e 084/2024.

DE, na data da assinatura digital.
RODRIGO LEVKOVICZ
Diretor Executivo

 PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

 PROCURADORIAS REGIONAIS

 PROCURADORIA REGIONAL DE MARÍLIA
 Extrato de Aditamento de Contrato
Processo: PGE-PRC-2021/01835 – SEI-023.00007081/2023-

14
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 01/2021
Contrato: PR.11 nº 02/2021
Alteração: 01
Contratante: Procuradoria Regional de Marília
Contratada: Laertes Segurança Eletrônica Ltda – EPP
CNPJ nº 07.049.475/0001-11
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência por mais 30 (trin-

ta) meses, com início em 20/03/2024 e término em 19/09/2026.
Valor Total: R$ 11.575,80
Valor para o exercício de 2024: R$ 3.614,22
Valor para o exercício de 2025: R$ 4.630,32
Valor para o exercício de 2026: R$ 3.331,26
Classificação DOS Recursos: Programa de Trabalho: 

03.092.4001.5843.0000
Unidade Gestora Executora: 400120
Elemento Econômico: 339037-95
Data da Assinatura: 13/03/2024

 CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

 CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO 
TECNOLÓGICA PAULA SOUZA

 Extrato de Convênio nº 028
Processo SEI: 136.00000093/2023-50
PARTÍCIPES: Centro Estadual de Educação Tecnológica Paula 

Souza - CEETEPS e a Veiga Assessoria Contábil S/S
Ltda
OBJETO: Realização do Programa AMS Centro Paula Souza.
VIGÊNCIA: O Prazo de vigência do convênio será de 60 

(sessenta) meses, a contar da sua assinatura.
PARECER CJ:052/2023
GESTORES: Professor Hugo Ribeiro de Oliveira, representan-

do a CETEC e a Professora Juliana Tonon Oliveira,
representando a CESU.
SIGNATÁRIOS:Laura M. J. Laganá e Victor Alves de Almeida 

Veiga
Data de assinatura: 13/03/2024

 UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO

 REITORIA

 VICE-REITORIA
 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
GESTÃO DE COMPRAS E LICITAÇÕES
COMUNICADO – TESTE DE CONFORMIDADE
PREGÃO ELETRÔNICO PARA SISTEMA DE REGISTRO DE 

PREÇOS Nº 01/2023 – STI
PROCESSO Nº 2022.1.16476.1.1 E VOLUMES
OFERTA DE COMPRA BEC Nº 102101100582023OC00016
A Superintendência de Tecnologia da Informação informa 

que realizará o TESTE DE CONFORMIDADE para o LOTE 01 do 
PREGÃO ELETRÔNICO PARA SISTEMA DE REGISTRO DE PRE-
ÇOS nº 01/2023-STI referente a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA AQUISIÇÃO DE SOLUÇÃO COMPLETA 
PARA REDE SEM FIO WI-FI, COM GARANTIA ON-SITE, no qual a 
empresa NTT BRASIL COMÉRCIO E SERVIÇOS DE TECNOLOGIA 
LTDA foi classificada com a melhor oferta.

DATA DE INÍCIO DO TESTE: 26/03/2024, a partir das 10:00h
ENDEREÇO:
Av. das Nações Unidas, 12901 – 18º e 26º Andares
Brooklin Novo - São Paulo – SP – CEP: 04.578-000
As empresas interessadas em acompanhar os testes de 

conformidade da licitação devem designar um representante, 
fornecendo seu nome completo e documentos de identificação 
pessoal (RG e CPF), por meio do seguinte endereço de e-mail: 
sti@usp.br.

 COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
DA - DACIC-01
JUSTIFICATIVA
Processo - 2022.1.376.1.2
Em atenção ao parágrafo 1º do artigo 5º da Portaria USP 

GR-4.710 de 25.02.2010, justificamos que os pagamentos 
à empresa AIR CARE DO BRASIL LTDA através da Nota de 
Empenho nº 401398/2024 processo nº. 22.1.13133.1.6, compe-
tência janeiro de 2024, não teve o pagamento das liquidações 
nº 202401297438 efetuadas na data devida por problemas 
administrativos que impossibilitaram a tramitação normal do 
processo.

NEE nº 401398/2024
Valor: R$ 5.632,37
 COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
Divisão de Gestão de Contratos e Importação
Extrato de Contrato
PROCESSO Nº 2023.1.3064.1.2
CONTRATO Nº 14/2024-STI
CONTRATANTE: UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO
CONTRATADA: LEISTUNG COMÉRCIO E SERVIÇOS DE SISTE-

MAS DE ENERGIA LTDA.
OBJETO: Prestação de serviços de manutenção preventiva 

e corretiva, incluindo peças de reposição, pelo período de 12 
meses, em um sistema No-break modular DE 500 kVA / 400 kW, 
380/220 VCA, 60 Hz, instalado na Superintendência de Tecnolo-
gia da Informação da Universidade de São Paulo

4 ORIFICIOS; EXTREMIDADE PROXIMAL COM FUNIL; COM 
GRADUACAO INDELEVEL; COM COMPRIMENTO MINIMO DE 65 
CM; ESTERIL E DE USO UNICO; EMBALADO EM MATERIAL QUE 
PROMOVA BARREIRA MICROBIANA E ABERTURA ASSEPTICA; A 
APRESENTACAO DO PRODUTO DEVERA OBEDECER A LEGISLA-
CAO ATUAL VIGENTE.

Marca: CREATE MEDIC
Procedência: JAPAO
Embalagem: unitário
MODALIDADE: 1 - Ordinário
VALOR: R$ 1212,00000000
NÚMERO EMPENHO: 2024NE01814, DATA: 14/03/2024
PROGRAMA DE TRABALHO: 10.302.930.4850 - ATENDI-

MENTO AMBULATORIAL E HOSPITALAR NA REDE PRÓPRIA 
DO ESTAD

NATUREZA DE DESPESA: 33903031
FONTE DE RECURSO: HCFMB - 1.659.10001 - Tesouro - 

Fonte
 EXTRATO DE EMPENHO
PROCESSO: 03500/2023
CONTRATANTE: HOSPITAL DAS CLÍNICAS DA FACULDADE 

DE MEDICINA DE BOTUCATU
CONTRATADA: ACCORD FARMACEUTICA LTDA
CNPJ: 64171697000499
OBJETO: Fosaprepitanto Dimeglumina 150 Mg; Forma Far-

maceutica Po Liofilo para Solucao Injetavel; Forma de Apresen-
tacao Ampola/frasco-ampola/seringa Preenchida Com Ou Sem 
Diluente; Via de Administracao Intravenosa; validade minima na 
entrega de 50% a partir da data de fabricacao Medicamentos 
Gerais de Uso Humano;

Marca: Accord
Procedência: India
Embalagem: UNIDADE
MODALIDADE: 1 - Ordinário
VALOR: R$ 1880,00000000
NÚMERO EMPENHO: 2024NE01815, DATA: 15/03/2024
PROGRAMA DE TRABALHO: 10.302.930.4850 - ATENDI-

MENTO AMBULATORIAL E HOSPITALAR NA REDE PRÓPRIA 
DO ESTAD

NATUREZA DE DESPESA: 33903030
FONTE DE RECURSO: HCFMB - 1.659.10001 - Tesouro - 

Fonte

 CULTURA, ECONOMIA E INDÚSTRIA 
CRIATIVAS

 FUNDAÇÃO PADRE ANCHIETA - CENTRO 
PAULISTA DE RÁDIO E TV EDUCATIVA

 FUNDAÇÃO PADRE ANCHIETA
CNPJ: 61.914.891/0001-86
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº 016/2024
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 071/2023
Processo FPA nº: 0505/2023
Parecer jurídico: 20/03/2024
Contratante: Fundação Padre Anchieta – Centro Paulista de 

Rádio e TV Educativas
Contratado: Multipower Sistemas de Energia Ltda
Contratado: Albonett Locações e Serviços Ltda
Objeto: Locação de gerador
Valor da Ata: R$ 2.270.665,00
Data da Assinatura: 20/03/2024
Vigência da ata: 12 meses.

 DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
 Extrato do Termo de Doação CETTPRO Nº 01/2024
PROCEDIMENTO DE MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE SDE 

N°01/2023
PROCESSO SDE-PRC n° 2023/00015
PROCESSO SEI: 011.00000093/2024-92
Objeto: Constitui objeto do presente instrumento a doação, 

sem encargos, de 100 (cem) vagas do Programa Sebrae Delas, 
a serem aplicados de forma on-line, com carga horária de 20 
(vinte) horas, disponível em todo estado de São Paulo para 
mulheres alfabetizadas com idade mínima de 18 (dezoito) anos, 
pelo prazo de 3 (três) meses.

Doação e Transferência: O DONATÁRIO, em face da autori-
zação exarada pelo Secretário da Pasta, JORGE LUIZ DE LIMA, 
aceita os serviços referidos na Cláusula Primeira, para a doação, 
sem encargos, de 100 (cem) vagas do Programa Sebrae Delas, 
a serem aplicados de forma on-line, com carga horária de 20 
horas, disponível em todo estado de São Paulo para mulheres 
alfabetizadas com idade mínima de 18 (dezoito) anos, pelo 
prazo de 3 (três) meses.

PARÁGRAFO PRIMEIRO - O DOADOR se compromete a 
garantir a execução dos serviços doados, utilizando-se dos seus 
próprios recursos materiais e humanos necessários, bem como 
a arcar com todas as despesas decorrentes, inclusive encargos 
trabalhistas, previdenciários, fiscais, comerciais e tributários que 
incidam sobre os serviços.

PARÁGRAFO SEGUNDO - Os serviços deverão ser execu-
tados na modalidade on-line com carga horária de 20 (vinte) 
horas, pelo prazo de 3 (três) meses, com início no prazo 
de 60 (sessenta) dias contados da assinatura do presente 
termo de doação, seguindo as demais condições previstas 
na proposta de doação constante dos autos do Processo nº 
011.00000093/2024-92.

Vigência: O presente contrato passa a vigorar a partir da 
data de sua assinatura.

Data de assinatura: 19/03/2024

 MEIO AMBIENTE, INFRAESTRUTURA E 
LOGÍSTICA

 GABINETE DA SECRETÁRIA

 CHEFIA DE GABINETE
 Coordenadoria de Administração, Contratos 
e Convênios
 Acha-se retomada na Chefia de Gabinete, da Secretaria 

do Meio Ambiente, Infraestrutura e Logística, a licitação na 
modalidade Pregão Eletrônico nº 14/2023/CACC-RP, Processo 
SEi nº 020.00003668/2023-39, destinada à constituição de 
sistema de registro de preços para aquisição de mobiliário para 
SEMIL e unidades subordinadas ou vinculadas e Comando de 
Policiamento Ambiental para o lote 1. A retomada dar-se-á no 
dia 27/03/2024 às 09h00 no site www.bec.sp.gov.br, através da 
Oferta de Compra 260124000012023OC00014. Os interessados 
poderão consultar o Edital completo nos sites www.imprensao-
ficial.com.br (opção “NEGÓCIOS PÚBLICOS”); www.bec.sp.gov.
br ou https://www. https://semil.sp.gov.br/editais/.

 SUBSECRETARIA DO MEIO AMBIENTE
 Coordenadoria de Fiscalização e 
Biodiversidade
 EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO 01/2024/ FPBRN - 

SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE, INFRAESTRUTURA E LOGÍSTI-
CA – GABINETE DA SECRETÁRIA

Pregão Eletrônico: 09/2023/FPBRN
Processo: 020.00005193/2024-04
Contrato: 01/2024/ FPBRN
Parecer Jurídico: 729/2023
Data: 06/12/2023
Contratante: Gabinete da Secretária
Contratado: RPC Informática Ltda
CNPJ: 65.622.946/0001-35
Objeto: Prestação de serviços locação de computadores e 

notebooks para as regionais da Coordenadoria de Fiscalização 
e Biodiversidade

Vigência: A partir da ordem de serviço


		2024-03-21T05:10:14-0300




